mei, haeredes estote regni coelorum. Haec omnia fiant et perficiantur per orationes Genitris Dei et Sanctorum omnium. Amen.

*Hic qui ordinatur levant capita sua, præcipique illis (patriarcha vel episcopus) ut signum crucis chartae imprimant. Pontifex vero vel syncelitus *) ejus scribunt nomina eorum et altarium, ad quae ordinantur. Completa ordinatione inclinatur coram mensa vitae, unusquisque secundum ordinem suum, et sic illos pontifex alloquitur.*

Venite, dilecti mei, sicut prius dixi vobis, ut cum timore et tremore, sicut convenit et oportet, accedatis ad altare sanctum, et ad ministerium mysteriorum divinorum, et cum cognitionibus puris et honestis ascendatis ad locum altaris Dei, non cum audacia, et temeritate, superbia aut animi elatione: nullusque inter vos reheat odium et inimicitiam adversus socium suum. Verum in habitu praechlaro, et modestia quae sacerdotes decet, ascendere ad altare, et tractare mysteria sancta. Praeter ista observare quoque vos oportet, ne intra altaris septum procedatis nisi detecto capite; et vos diaconi sine orariis: neque ponatis quidquam super altare, nisi quod convenient, neque edatis in eo quidquam, praeter corpus et sanguinem Christi Dei: neque edatis aut bibatis in cauponis, aut per symbolas: neque exponatis vos reprehensioni hominum saecularium. Ne impontatis canonem poenitentialem cuiquam iniuste, et ex animi affectu, sed ut scriptum est: Justum iudicium judicate. Ne frangatis hostiam, aut calicem misericordis contemptum et negligenter, quoque modo, sed diligenter, et cum munditate. Quaecumque facietis, praecipe in ministerio isto, cum timore et tremore facile, ut prius diximus, cogitantes et scientes, quod Deus intuetur et observat vos, ipse qui scrinatur corda et renes; quique retribuit unicuique secundum ea quae egit manifeste et occulte, sive bona sive mala, quemadmodum scriptum est. Quandocumque aliquis vestrum manet in altari ad quod ordinatus est, quocumque proficiatur licet ei ministerio fungi in ordine suo. Quod si quis ex vobis reliquerit altare suum, migraverit in alium locum, non licet ei ut sacerdotii vel diaconatus ministerium exerceat, nisi ex concessione episcopi, aut chorepiscopi loci illius. Quandocumque retinueritis fidem hanc veram, agnoscemus vos tanquam sacerdotes aut diaconi. Si vero, quod absit, quispiam vestrum in quacumque haeresin incidet, significamus, cum illo nihil commune esse circa sacerdotium quod accepit. Deus præserves nos ab haeresibus et ab omnino, per orationes Sanctorum. Amen. Deus det vobis, ut illud quod accepistis, sit illi acceptum, ad augmentum fidei vere, ad aedificationem Ecclesiae sanctæ Dei: ad honorum affluentiam, ad salutem vitae vestram, et ad consummationem prædicationis evangelii in saecula. Amen. Fili, scito te stare coram Deo qui scrutatur corda et renes, quodque illi ministras, non homini mortali et corruptibili. Memento cum ascendas ad altare, ne te extollas, aut intus ex animo superbias: aut despicias mysteria divina, quae administras, aut vasa sancta, quae sunt symbola ornamentorum tabernaculi illius spiritualis, quod non auferitur. Cum

*) In nota animadvertit Renaudotius, hunc non esse Halicarnassensem, Phantasiastarum haeresiarcham, a quorum errore sane abhorrent Jacobitæ, et quem supra rejicit episcopus.

*) Syncelitus, teste Renaudotio in notis MS., ex Isae Bar Hali lexico, est consiliarius, assessor principis, Vezirus. Idem igitur esse ait, quod ecclesiastico idiomate οὐ γένεται.

eliam oblatum infers, aut purificationem, aut abstergis vasa sacra, ne committas, ut per negligentiam tuam decidat quidquam ex membris corporis sancti, aut ex benedictio pane, post susceptionem mysteriorum, gratia enim Filii Dei est super illum. Timore magno et tremore inde te o homo, ne propter negligientiam tuam veniat super te sententia dura et acerba, condemerisque sicut condemnatus est Ballassar, cum contemptum traxisset vasa ministerii legalis. Haec ut observes ad meo te coram Deo et angelis ejus, et coram altari hoc sancto. Quod si transgressus fueris ea quae monui et praecepi tibi, dabis Deo rationem magnam in die judicii, et ego culpae immunis ero.

Altera formula admonitionis auctore Jacobo episcopo Mafarekinae.

(Ex codice Florentino versa a Renandotto in opere MS. de sacris ordinationibus p. 45. sq., qui de ea ait: In codice Mediceo sequitur alia formula admonitionis ad ordinandos, auctore Mar Jacobo, episcopo Mafarekinae. Quia vero prima ejus pars tota est de dignitate sacerdotii, et circa finem hiatus occurrit, ex ea excerpere vimus est, quae ad fidem Jacobiticam professionem spectant, quod nonnulla habeat quae in praecedenti formula non existant.)^{**})

Ante omnem speculationem et operationem opus est serves fidem veram et intemeratam, quae a Domino per evangelia illius sancta venit, et tradita est Ecclesiae ipsius sanctae per mediationem Apostolorum ejus sanctorum et beatorum: cui etiam omnes doctores et patres orthodoxi adhaeserunt, quamque tradidérunt et docuerunt. Ea autem est confessio et fides in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, qui sunt tres personae perfectae et non confusae; sed sunt unus Deus et una natura; una divinitas, una substantia. Neque divinitas aliud est quam personae, neque illae personae aliud quam divinitas. Et quidquid animo concipiamus, et quidquid dicatur, unaqueque trium illarum personarum, secundum appellationem propriam, illam Deum, naturam, substantiam et Dominum (eundem) esse credere et confidere debes. Iterum post articulum illum theologiae laudande et vivificantis, confiteris nobiscum, credesque occulte in mente et animo, oreque et sermone palam confieheris, quod una personarum illius Trinitatis sanctae, scilicet Verbum et Filius aeternus Patris aeterni, per voluntatem suam et Patris sui et Spiritus sui Sancti venit misericorditer ad nos, non remotus tamen a secrelo sinu Patris sui incomprehensibilis: neque localiter; et incarnatus est de spiritu Sancto ejusdem cum illo substantiae, et ex Maria, quae erat ex

genere David et Abraham, assumens carnem animalam et intelligentem, non quae prius subsisteret, secundum insaniem haereticorum. Atque ita univit illam sibi ab illius utero, personaliter et naturaliter: et inde est Deus incarnatus: atque una natura, ut etiam una persona: non duae naturae, neque in duabus naturis, secundum impietatem Nestorianam. Alque ita confiteberis et credes indubitanter hanc fidem veram. Consenties etiam nobiscum tanquam discipulus et sectator non errans Apostolis sanctis, qui illam praedicaverunt: patribusque et doctoribus, qui illam confirmaverunt. Primo Petrus vertex apostolicus^{*)} et Apostoli collegae illus omnes, tum post illos evangelistae. Deinde Ignatius ille igneus: Dionysius ille magnus. Julius ille celebris: magnus Athanasius et sublimis: Basilius, Gregorii duo magni: Joannes et Cyrillus paecones: Dioscorus confessor: Severusque os doctorum omnium et cum illis tanquam haeres ministerii et throni N. patriarcha noster hodie, et ego imbellis, qui virgam pastoralem teneo istius provinciae. Rejicies igitur universum sicut nos, juxta decretum anathematis dominici, omnes infideles, Magos, Iudeos et haereses quae diversis temporibus fuerunt: singulariter vero Simonem magnum, Bardesanem, Arium Alexandrinum, Sabellium Lybem, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, et omnes qui illis consenserunt aut consentiunt. Paulum etiam Samosatenum, Theodorum, Diodorum, Theodorem, Ibam, Nestorium et eius discipulos, omnes tandem, qui de incarnationis mysterio impie senserunt vel sentiunt. Eodem modo dannabis et anathemati dominico subhicies congregatiōnē omnem quae fuit Chalcedone, et eos qui illi consenserunt aut consentiunt; nominatum vero Leonem Romanum, qui fuit propugnator illius haeresis de duplicitate naturarum, similiter et simul cum illis Julianum Halicarnasseum phantasiam, et Eutychen falso nomine appellatum. Iterum cum illis ante et post illos, etiam Barsumanum, Persam illum Nisibenum; et canones ejus impuros, abominandos et reprobandos^{**}); ut etiam renovationem circum-

^{*)} Nota insignem locum, qui etiam in duplice codice Morini occurrit, quo B. Petrus dicitur vertex apostolicus sive Apostolorum coryphaeus. Sed et supra in Seda, quae est in ordinatione presbyteri p. 88. et episcopi p. 95. et in collectione canonum I. can. 65. (T. I. p. 482.) dicitur S. Petrus princeps Apostolorum. Vides, quomodo ad latus impii anathematis in S. Leonem jacti reliquia doctrinae de primatu deprehendantur apud istas nationes.

^{**) Barsumas iste non is est, quem inter Sanctos numerant Jacobitae, monachus nefarius, damnatus in concilio Chalcedonensi, sed metropolita Nisibenus Nestorianus, qui haeresim suam in Mesopotamia valde propagasse dicitur ab Eutychio Alexandrino, qui tam ob flagitiosum cum moniali Mannia, sive ut alii scribunt Babuia, matrimonium, novamque suis Nestorianis probis omnibus confixus est. Cumque ob illius potentiam et auctoritatem canonico iudicio puniri non posset, ne quis metropolita Nisibenus eligi posset in catholicum, statuerunt, quae lex per annos bene multos obtinuit, neque alter quam minaci Mohamedanorum jussu abrogata est sub Mutewaleo Califa ad ordinationem Sergii I. catholicici factam anno 859. (Renaudot in notis MSS. ad hunc locum.).}

^{*)} Eadem exhortatio in duplice codice Goano a Morino adhibito erat, qui ex ea duplice locum allegavit in praefatione ad ordinaciones Jacobitanum et sunt hi: Ex utero unitus est, usque ad: in duabus naturis, et alter: Primum Petrus Apostolorum coryphaeus, usque ad: Severus os omnium doctorum. Erat et altera quaesdam exhortatio in utroque Morini codice, quae eadem videtur ac ea, quae in Florentino prima est, uti et in antiquiore codicem illorum prior erat.

cisionis Judaicæ observatam ab Aegyptiis indoctis et condemnandis. Si milier omnes haereticos, qui circa theologiam præcipue de Incarnatione erraverunt, et lapsi sunt, et veritatem orthodoxæ impugnaverunt.

Ordinationes Maronitarum.

(Ordinationes Syrorum Maronitarum primus syriace et latine editit Joannes Morinus in opere de sacris Ecclesiae ordinationibus ex codice ei ab Abrahamo Ecchellensi communicato. Veruntamen animadverterunt mox eruditæ, ut Renaudotius Assemaniæ, in eo, quem exhibet libro, præceptivas esse orationes episcopi ordinantis, in eo, quae ex ipso Morino formam ordinationis constituent, eunque non ipsam pontificalem librum, sed librum ministerii diaconici in ordinationibus esse, qui ea tantum contineat, quæ a ministris et choro dicenda sunt. Aliam animadversionem pluries addidit Renaudotius, in qua tamen falsus est, ordinationes nempe illas non solum Maronitarum, sed et Jacobitarum esse. Quo præjudicio ductus, licet ipse Jacobitarum Maronitarumque ordinationes ex variis codicibus vererit, namque orationum differentiam viderit, non tamen utrinque ritus distinctio nem perspexit, et utrumque in suis lucubrationibus notisque jugiter confundit. Faustissimo tamen eventu versiones secretas servavit, quas commiscere initio statuerat. Unde in ejus opere MS. de sacris ordinationibus versionem ordinationum Maroniticarum (usque ad episcopatum exclusive, de quo non nisi in notis) delegere nobis datum fuit, quam Jacobiticarum dicit, adornatam ex codice Segneriano, qui partes in aliis per primas tantum voces designatas integras representat, sed et rubricas accuratissime. Adhibuit etiam alium qui fuerat D. Picques, doctoris theologi, qui legavit bibliothecæ Dominicanorum ad S. Honorati. Quem dicit accurate et eleganter scriptum, verum cum non levia Florentino Jacobitico et Segneriano Maronitico discrimine, seque plurimum juvise in euendendo Segneriano. De cuius usu ampliora in scriptis Renaudotii non deprehendimus, nisi forsitan partem quandam ordinationis presbyteri. Sicut apud Morinum quæ pontificis sunt indicantur tantum, ita in texu Renaudotii, quæ libri diaconi sunt, vel indicantur tantum, vel omittuntur. Per tingit autem usque ad presbyteratum cum ordinationibus periodentæ et choropæpsi, inclusive: de episcopi consecratione non nisi in notis aliqua invenimus. Ordinationes Maronitarum denique integerimas edidit Assemanus junior in Codicis liturgici Ecclesiæ universæ Tomis IX. et X., usus codice 1728, ab archipresbytero Michaelæ Metochitsa Cyprio in Romano SS. Petri et Marcellini Maronitarum monasterio descripto ex codice, quem Stephanus, Aldensis Maronitarum patriarcha, collatis vetustis codicibus conscriptum, Romanum misit, ut typis mandaretur. Ex quo codice etiam expositionem Arabicam ritum addidit. Texum hunc recudimus, collatis Morini et Renaudotii textibus. In quo tamen Morini usu additibæ sunt correctiones Assemani ad ejus versionem in Codice Liturgico factæ, tum etiam texus ejus Syriacus, quem vulgavit.)

attigit cogitatio, principio et fine expertis¹: scribimus chirotonias² omnium graduum sacerdotii; et primo chirotoniam psalmarum signatorum³. *Primum itaque celebratur oblatio sanctorum mysteriorum⁴; et ille, quem vocavit gratia Domini⁵, interius et exteriorius laret corpus suum⁶ et caput suum aperiat et manus suas colligat⁷. Episcopus tum ex altari veniens ad portam altaris stet intra portam induitus omni suo ordine et dicat archidiacono:*

Quis fidem jubet pro eo? — Ille autem, qui fide jubet, dicat: Ego. — *Cui episcopus:* Esto reddens mihi rationem coram Christo, quod ipsum docturus sis, quaecumque praecepta sunt, ut ea servet, ne autem sit ebrius aut invidus aut iracundus, neve manus suas extendat ad percutiendum aut sit amator ludi et omnis generis cantus: quicunque enim quidquam ex his aget, suspendetur a suo gradu, donec poenitentiam agat. *Tunc præcipiat ille, ut adoret et dicat⁸:* Benedic Domine. — *Et episcopus signet eum in fronte et dicat⁹:* Benedicta te Dominus Deus inter signatos ecclesiae sanctæ ad altare sanctum tu Domini N. ¹¹ Sancti, pagi ¹² benedicti N., in nomine Patris + Amen, et Fili + Amen, et Spiritus Sancti ¹³ + Amen. *Et tunc egredi jubet ordinandum* ¹⁴ *).

— ¹ M. sanctæ, et laudabilis et aequalis in substantia Trinitatis, P. et F. et Sp. S. — ² M. ritum perfectionis chirotoniae. — ³ R. Officia ordinationum omnium graduum ecclesiasticorum. Officium ordinationis psalmarum designatorum. — ⁴ R. Paramur erit altare instructum omnibus mysteriis. — ⁵ R. deest Domini. — ⁶ R. add. et animam. — ⁷ R. add. in formam crucis. — ⁸ R. deest haec pars de examine faciendo, inde a verbis primæ rubricæ: Episcopus tum ex altari etc. usque ad hanc rubricam pro qua habent: stabique ante portam altaris prosternet se et dicet. — ⁹ M. ponit post hanc rubricam: laus Deo, quod est initium hymni, qui infra indicatur: Gloria: cetera debeat usque ad Misericordiam. — ¹⁰ R. nomen altaris sancti. — ¹¹ R. add. martyris. — ¹² R. civitatis. — ¹³ R. add. in saecula. — ¹⁴ R. praecepta dat ordinando.

*) Expositio archie.

Is, quem gratis Domini vocat et qui sacram ordinationem suscipere intentit, negotium suum deferat archidiacono, qui episcopo notum faciat illud, et ubi ipsum elegerint, corpus suum interius exteriusque laret ab inquinamentis corporis et spiritus, et confessionem puram agat et in ecclesia consistat in omni humilitate et reverentia, donec episcopus mysteria consecraverit et perceperit una cum sacerdotibus, et antequam dicat, *Servi tui et adoratores tui*, jubeat mysteria deferri in sacrarium, quac cooperiat super altare vel magno. Tum sedem ipsi constituant ex parte anteriori portæ majoris cancellorum, et electus accedat ad portam cancellorum capite aperto, manibus ad pectus colligatis. Episcopus una cum presbyteris et ministris, sacris indumentis paratus descendit ac sedet episcopus in throno et archidiacono inquit: *Quis est fiduciosus pro eo?* — Respondet institutor seu fideiussor: *Ego.* — *Cui episcopus:* Scias, quia tu mihi rationem pro eo reddebas coram Christo Domino, quod ipsum docebis, quæcumque ille servare debet, eumque monebis, ne sit ebrius, non iracundus, non invidus, non extenda manus tuas ad percutiendum neque jocis aut ludicris sit deditus; qui enim hisce consuetudinibus sit implicitus, ab ordinatione arcedus est, donec poenitentiam agat. Ubi autem illum probarent, episcopus ipsi præcipiat, ut sinistrum genu flecat et episcopi dexteram osculetur. Enim ter dextera sua signet signo crucis in nomine S. Trinitatis, deinde jubeat, ut surget et redeat ad locum suum.